
صفحه ۲ صفحه  ۳

پایگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: حضرت 
آیــت االله خامنــه ای فرمانــده معظم کل قــوا صبح 
دیروز در دیدار جمعــی از فرماندهان نیروی هوایی و 
پدافند هوایی ارتش، بیعت تاریخــی همافران با امام 

خمینی(ره) در ۱۹ بهمن ۵۷ ....

معــاون اول  رئیس جمهــور:  معــاون اول  پایــگاه 
رئیس جمهور در نشســت با نخبگان اســتان کرمانشاه 
با بیــان اینکه در مقطعــی خیلی از دوســتان به من 
می گفتنــد که الان زمــان کناره گیری از دولت اســت، 

گفت: خالی کردن صحنه هنر نیست...

محبوبیتم به صفر هم  برسد
 پای کشور  می ایستم

آمریکا باید تحریم ها را در عمل 
کلا لغو کند

جهانگیری در کرمانشاه: شرط مقام معظم رهبری برای بازگشت به تعهدات برجامی:

 

صفحه ۶

فرار  از  خاطره نویسیگفت وگو  با  گلی ترقی

گفت وگوی «شرق» با محسن آرمین درباره انتخابات ۱۴۰۰: 

بازگشت پوپولیست ها 
با ژست اقتدار  

اعلام آمادگی آخوندی 
برای پاسخ گویی 

به مجلس

در نامه به قالیباف مطرح شد

صفحه ۳

صفحه  ۹

تیترها

صفحه ۵

اولین اظهار نظر بایدن 
درباره برجام و لغو تحریم ها

کلید مشاوران 
قفل کرملین را باز نکرد

قالیباف با پوتین دیدار نمی کند

 نوع نگرش به فناوری دیجیتال 
در ایران

ســه  از  اســت  شــده  نقــل 
سنگ تراش پرسیدند چه می کنید؟ 
اولی گفت «ســنگ می تراشــم تا 
را درآورم».  خــرج زن و بچــه ام 
دومــی در حالــی کــه مشــغول 

چکش زدن بر سنگ بود، گفت «هنرنمایی می کنم. من 
بهتر از هر سنگ تراشــی در این شهر سنگ می تراشم» 
و ســومی همچنان که سرش پایین بود و بر سنگ کار 
می کرد، گفت: «عبادتگاه می سازم» و نگاه آینده نگرانه 
و راهبری در ســر داشت. ســنگ تراش اول توقعش 
از کارش را می دانســت و ســعی می کرد آن توقع را 
برآورده کند؛ پس آماده بود وارد یک معامله منصفانه 
شــود: «یــک روز کار در برابر یک روز دســتمزد». این 
ســنگ تراش قطعا راهبر و مدیر نبوده و هرگز هم به 
این منزلت نخواهد رســید. در نگاه ســنگ تراش دوم، 
اســتادی و مهارت لازم است و در سطح جامعه  هم 
اگر کشوری از عوامل تولیدش توقع انجام کار ماهرانه 
را نداشته باشد، فاسد می شود. این خطر و ریسک هم 
همواره هست که عوامل تولید تصور کنند کاری انجام 
می دهند کارســتان، در حالی که مثلا سنگی را صیقل 
می دهند یا به عبارتی به کار پیش پا افتاده و حاشیه ای 
در تقسیم کار جهانی مشغول هستند. در اقتصاد باید 
به مهارت و هنرمندی بها داد، اما هنرمندی و مهارت 
همیشــه باید به نیاز جامعه و دنیا هم پاسخ دهد. با 
این نقل، بــه نوع نگاه در زمینه فنــاوری دیجیتال در 
اقتصاد می پردازیم.  فناوری رو به  جلو حرکت می کند. 
همه باید آماده نســل های بعدی روند فناوری مانند 
 ،6G 5 وG ، رمز پول ها ، اینترنت اشیا، هوش مصنوعی
بیومتریک، نســل Z، واقعیت آمیخته و... باشــند که 
ممکن است از مسیرهای پیش بینی نشده وارد شوند. 
در این بــاره نوع نگاه و قدرت تطبیق و پذیرش «افراد»، 
«حاکمیت» و « کســب وکارها» در دنیا با فناوری های 
روز در کشــورهای مختلــف، متفــاوت و در موفقیت 
اقتصادی آنها بســیار حائز اهمیت اســت. حاکمیت 
بــا فراهم کردن شــرایط رقابــت و تنظیم گری علائم 
اقتصــادی صحیح در این باره نقش مؤثری در کســب 
منافع ناشــی از تطبیق فناوری های روز در هر کشــور 
دارد. برای روشن شــدن این موضــوع، به یک تجربه 
تاریخی و درس هایی که می توان از آن گرفت، پرداخته 
می شود. خطرات نپذیرفتن و سپس نداشتن انعطاف 
لازم را در زمینــه پذیرش فناوری هــای دیجیتالی روز 
می توان در داســتان سیســتم مینی تل کشور فرانسه 
مشــاهده کــرد. در دهه ۸۰ میلادی، فرانســوی ها به 
 واسطه وجود شــبکه  کامپیوتری گسترده مینی تل، در 
زمینه معامــلات آنلاین در جهان پیشــتاز بودند. این 
شبکه از سوی فرانس تلکام حمایت و کنترل می شد. 
پیش از رواج اینترنت، میلیون ها مشــترک فرانســوی 
برای به دســت آوردن اطلاعات و انجام معاملات امن 
آنلاین از سیســتم مینی تل استفاده می کردند؛ تا جایی 
که مینی تل ادعا می کرد ۳۵ میلیون مشترک فرانسوی 
و ۲۵ هزار فروشــنده دارد. یکی از دلایلی که مینی تل 
توانســته بود این میزان از مشترکان را جذب کند، این 
بود که کاربران هر بار که از یک ســایت تجاری دیدن 
می کردند، هزینه ای به فرانس تلــکام می پرداختند و 

بخشی از این هزینه به فروشندگان تعلق می گرفت. 

سرمقاله

اسفندیار جهانگرد*

ادامه در صفحه  ۴

یادداشت

سعودى ها و فضا سازى علیه ایران

 هیئــت حاکمه جدیــد ایالات متحــده، با نوعی 
سردرگمی نسبت  به سیاست های خاورمیانه ای خود 
 مواجه اســت. از طرفی، بایدن صراحتا اعلام می کند 
از ادامه  تجاوز عربســتان بــه یمن حمایت نمی کند و 
از ســوی دیگر، یک مقام دولت جدیــد دموکرات ها، 
عربســتان را متحد آمریکا در منطقه و تحت حمایت 
آنها اعلام می کند. مشخص است که فضای عمومی 
آمریکا نســبت به دوران ترامپ، در قبال عربستان و 
جنایت  جنگی در یمن تغییر کرده اســت. سعودی ها 
حمایت مالی درخور توجهی از ترامپ داشــتند و در 
ســوی مقابل، ترامپ از سیاســت های جنایت کارانه 
عربســتان پشــتیبانی می کــرد؛ بنابراین یــک رابطه 
خدمــات متقابل میان هر دو وجود داشــته اســت. 
این  مســئله حتــی در ماجرای قتــل هولناک جمال 

خاشــقجی در ترکیه هم به چشــم آمــد و آمریکای 
ترامپ، حتی سمبل های اعلامی ایالات متحده را که 
تحت عنوان ارزش از آن یاد می کنند، زیر پا گذاشــت. 
جو بایدن، متعلق به حزب دموکرات، عموما نســبت 
به سیاســت های عربستان معترض و مخالف بوده و 
این احتمال داده می شود که حمایت متقابل آمریکا 
از عربســتان تغییر کنــد. این تغییرات شــامل قطع 
فروش تسلیحات و قطع کمک های فنی و لجستیکی 
عربستان درباره یمن خواهد بود که عربستان را ناگزیر 
خواهد کرد که جنگ را تمام کند و به سمت صلح و 
مردم یمن حرکت کند. با این حال عربســتان و امارات 
تلاش خواهنــد کرد تــا همچنان ارتباط خــود را با 
آمریکا حفظ و از حمایت های آمریکا برخوردار باشند؛ 
اما این وضعیت دیگر قابل تــداوم نخواهد بود؛ زیرا 
عربستان با مشکلات پشتیبانی، تسلیحاتی، لجستیکی 
و اطلاعاتــی مواجه خواهد بــود. موضع گیری اخیر 
عربســتان و درخواســت این کشــور برای حضور در 
مذاکرات احتمالــی تهران و طرف های برجام هم در 

همین راستا است.

 صباح زنگنه
 تحلیلگر
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روزنامه «شــرق» در راســتای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگــی و انتشــاراتی خود در نظر دارد در ســال جاری 

سررسید جامع ۱۴۰۰ را با نام «سررسید قرن» منتشر کند.
سررســید «قــرن» مجموعــه ای محتوامحــور از تمامی 
رویدادهای مناســبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشــابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشــت. تیــم تولید محتوای «شــرق» با 
چنــد مــاه کار پژوهشــی، مجموعه ای از مناســبت های 
ملــی- تاریخــی- بین المللی را با تفکیک مناســبت های 
شمســی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررســید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشــر خواهد شد.  همچنین در سررســید ۱۴۰۰ به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشــگران و مدیــران واجد ارزش کاربردی-آرشــیوی 
باشــد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل ســینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرســتان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ
۸۶۰۳۶۱۱۹

سفارش  و   پیش خرید
۸۸۹۰۳۵۴۸

حرف اول

چیستى و کاستى برنامه ملى بازآفرینى شهرى

و  بــزرگ  شهرســازان  و  معمــاران  از  بســیاری   
اندیشمندان اجتماعی و سیاسی درباره شهر، کارکردهای 
آن، مشــکلاتش و نیز ضرورت های بهسازی، نوسازی و 
بازآفرینی آن سخن گفته اند. دیدگاه های ارائه شده عمدتا 
با فرض  دانســتن تــلاش همگانی برای بهبــود زندگی 
و معیشت مردم در شــهرها و ارتقای شهرهای فعلی 
به نمونه ای عالی از ظرفیت های بشــری ابراز شــده اند 
و گاهی نیز به تأثیرات مخرب نوســازی های غیراصولی 
بر عناصر هویت انســانی و ازهم گسیختگی فرهنگی و 
ترویج انواع فســاد اشــاره کرده اند. تأکید نظریه پردازان 
مزبور عمدتا بر کارآمدی و تاب آوری شهرها و نیز جایگاه 
و اهمیــت هویــت فرهنگی و اجتماعــی و ارزش های 
تاریخی و زیباشناختی هر شــهر   و در کنار آن   تسهیل و 
ایمن ســازی زیست شهری و رفاه بیشتر شهروندان بوده 
اســت. در ادبیات اخیــر دنیا واژه «بازآفرینی شــهری» 
به عنوان یک واژه عام که مفاهیم دیگری نظیر بهسازی، 
نوســازی، بازسازی، توانمندسازی و روان بخشی را در بر 

می گیرد، به کار می رود.
ازآنجاکه ســرمایه گذاری مادی و معنوی در مقوله 
بازآفرینی حول محور «شــهریت» صــورت می بندد، با 
وجود بداهتی که در واژه «شــهر» است، باید در تعریف 
آن و کاربردش در مباحثات بازآفرینی، ملاحظات چندی 
را مد نظر داشــت. آنچــه به عنوان تعریف رســمی از 
«شــهر» در قوانین ایران آمده، نمونه تلاشی است برای 
در بر داشــتن ابعــاد مختلف تعاریف موجود: « شــهر 
محلی است با حدود قانونی که در محدوده جغرافیایی 
بخش واقع شــده و از نظر بافت ســاختمانی، اشتغال 
و ســایر عوامل، دارای  ســیمایی بــا ویژگی های خاص 
خود بــوده به طوری که اکثریت ســاکنان دائمی آن در 
مشاغل کسب، تجارت، صنعت، کشــاورزی، خدمات و 
فعالیت های اداری  اشــتغال داشته و در زمینه خدمات 
شــهری از خودکفایی نسبی برخوردار و کانون مبادلات 
اجتماعــی، اقتصادی، فرهنگی و سیاســی حوزه جذب 
و نفوذ  پیرامون خود بــوده و حداقل دارای ۱۰ هزار نفر 
جمعیت باشــد». می شــود گفت تعریف فــوق از نظر 
تبارشناســی، با صرف نظرکردن از اندام وارگی شــهرها، 
عمــلا شــمایی مکانیکــی و انتزاعی از آنها به دســت 
می دهد. گشــت وگذاری در شــهرهای ایــران آثاری از 
چندیــن دوره شهرســازی (و صنعــت ســاختمان) را 
نشــان می دهد که می توان به اجمــال آنها را به ماقبل 
مشــروطه، دوران پهلوی اول تا آغاز فوران درآمدهای 
نفتی، ساخت وســازهای دهه های ۴۰ و ۵۰ خورشیدی، 
ساخت وسازهای دهه های ۱۳۶۰ و ۱۳۷۰ و سرانجام آثار 
پدیدآمده در دو دهه اخیر تقسیم بندی کرد. در پیدایش 
هرکدام از این لایه های تاریخی علاوه بر دانش معماری 

سازندگان و فناوری ساختمانی رایج، عوامل اجتماعی و 
اقتصادی دیگری نیز در کار بوده اند که شــکل یا ویژگی 
خاصی به هرکدام از این لایه هــا داده اند، اعم از زیربنا، 

تراکم، نما، فضاها و... .
نتایــج حاصــل از این عوامل را می تــوان به صورت 
خلاصــه در تغییــر الگوهــای ســاخت و ســکونت و 
بهره برداری، تغییر در تعداد و مســاحت شهرها، تغییر 
در تعداد و تراکم جمعیت ساکنان آنها، تغییر در تعداد 
اعضــای خانوار، تغییر در الگــوی پس انداز ملی، تغییر 
در الگوهای اشــتغال و... نشــان داد. عوامل یادشــده 
نه تنها بر جمعیت و معیشت اثر گذاشت، بلکه الگوی 
تقاضای مســکن و الگوی تقاضای خدمات شهروندی 
(به عنوان دو رکن اصلی رابطه انســان و شــهر) را نیز 
کامــلا دگرگون کرد  و منجــر به تأثیرات بــارز در روابط 
اقتصادی و نیز شــرایط زیســت محیطی و منابع زیستی 
مانند تأمین آب آشــامیدنی و دفع فاضلاب نیز شــد. در 
دو دهه اول عمر جمهوری اسلامی   پیرو فضای انقلابی 
و نیات خیرخواهانه برای برخورداری حداکثری مردم از 
مسکن شــخصی، مهم ترین دارایی دولت یعنی اراضی 
انفال با خام دســتانه ترین روش ها در اختیار عامه مردم 
قرار گرفت. در غیاب منابع سرمایه ای واسط و بی عملی 
محض ســرمایه داران بزرگ، پهنه های بسیار وسیعی از 
اراضی ملی/ شهری برای طرح های تعاونی های مسکن 
و... در نظر گرفته شد و در اختیار اقشار کم بضاعت قرار 
گرفت. امروز اغلب شهرهای ایران و به ویژه کلان شهرها 
به وضعیتی رســیده اند که دولت از ادامه آن احساس 
خطر می کنــد. لایه های مختلف توســعه شــهرها به 
شــکلی در هم فرورفته همدیگر را محــدود کرده اند و 
قیمت سرسام آور زمین و ملک، تغییر کاربری یا نوسازی 
آنها را به کابوسی برای شــهرداری ها و سرمایه گذاران 
ســاختمانی بدل کرده اســت. زاغه ها در مناطق سابقا 
حاشیه ای به بافت شهری پیوسته اند و ریشه کنی آنها با 
موانع مالکیتی، حقوقی و انسانی ممتنع شده است. در 
صورت بروز هر حادثه اجتماعی یا طبیعی مانند ســیل 
و زلزله، ســاختار شهرها فاقد تاب آوری متعادل ارزیابی 
می شــوند که در هر دو زمینه خســارات مالی و جانی 
می تواند ابعاد وحشــتناکی به خود بگیرد. هزینه ارائه 
خدمات شهری در این بافت ها بسیار سنگین تر از نواحی 
بســامان درآمده و متقابلا انتظــارات اجتماعی اهالی 
آنها می تواند منشــأ ناآرامی های اجتماعی شــود. این 
انتظارات و این مناطق نه کوچک هســتند و نه محدود. 
به طور کلی بررسی ها و مطالعات انجام شده تا به امروز 
حاکی از سکونت حداقل ۲۱ میلیون نفر از شهروندان در 
مساحتی بالغ بر ۱۲۴ هزار هکتار است که در پهنه های 
هدف بهسازی و نوسازی، ســاماندهی و توانمندسازی 

شهری ساکن هستند که به چهار پهنه نابسامان تقسیم 
می شــوند. این پهنه ها به دلایل متعدد از فرایند توسعه 
اقتصادی و اجتماعی، و فضایی و کالبدی به دورافتاده یا 

کنار گذاشته شده اند و عبارت اند از:
- محدوده ها و محله های نابسامان واقع در عرصه 

تاریخی شهر
- محدوده ها و محله های نابســامان واقع در بافت 

پیرامونی مراکز شهری
- محدوده هــا و محله هــای نابســامان با پیشــینه 

روستایی (روستاهای ادغام شده)
- سکونتگاه های غیررسمی و حاشیه ای

- محدوده های ناکارآمد با کاربری ناهمگون شهری 
(انبار- مراکز صنعتی- پادگان - ... )

جدول که در ادامه می آید به خوبی نشان می دهد که 
آثار و تبعات سال ها غفلت منجر به خلق چه حجمی از 

عرصه های ناکارآمد شهری شده است.
 برنامه ملی بازآفرینی شــهری: در ســال های اخیر 
کارمندان و مشــاوران دولت بــرای چندمین بار به فکر 
حل مشــکلات شــهری ایران افتادند و پــس از زمانی 
قریب به ۱۰ ســال تشــکیل جلســات متعدد، در سال 
۱۳۹۳ توانســتند «برنامه ملی بازآفرینی شهری ایران» 
را به عنــوان اصلی ترین رویکرد دولت بــرای مقابله با 
مشکلات شــهری ایران معرفی کنند. بازآفرینی شهری 
دربرگیرنده رویکرد و سیاســتی جامــع و یکپارچه برای 
هدایت روند رشد و توسعه شهر ها در جهت پاسخ گویی 
به چالش  های برآمده از تغییرات و نیاز های نسل جدید 
اســت، به گونه ای که در نهایت ضمن پیشگیری و حل 
مشکلات شهری به یک پیشرفت و بهبود پایدار کالبدی، 
اقتصــادی، اجتماعی و محیطی منجر شــود. ســتادی 
که بــرای اجرای «قانــون حمایت از احیا، بهســازی و 
نوسازی بافت  های فرســوده و  ناکارآمد شهری مصوب 
۱۳۸۹/۱۰/۲۹ مجلس شورای اســلامی» تشکیل شده 
نه تنها حضور ۲۰ دســتگاه را الزامی کــرده، بلکه برای 
محکم کاری بیشتر به تمامی استان ها نیز امر به تشکیل 
ستادهای متناظر کرده است. آیین نامه ها و مصوباتی که 
به آنها اشاره شد، عملا اختیارات و مسئولیت های اجرای 
سند ملی مذکور را به شرکت عمران و نوسازی شهرهای 
ایران (شرکت بازآفرینی شــهری) تابعه وزارت مسکن 
و شهرســازی سپرده است؛ یعنی شــرکتی با تخصص 
عمرانی و معماری که فاقد سوابق و تجارب و امکانات 
و دانش و اختیارات و ظرفیت های اجتماعی و سیاسی 
۲۰ دســتگاه اجرایــی عریض و طویل اســت، مســئول 
دبیرخانــه طرح، مصــدر تأیید طرح هــای بازآفرینی و 
مجرای تخصیص بودجه به ذی نفعان این طرح هاست؛ 
اعم از دستگاه های اجرایی و بخش خصوصی و مردم.

مظفر جهانگیرى . پژوهشگر

زمان حکومت ژنرا ل ها در  دنیا به سر آمده است
کادر ضعیف و محافظه کار دولت تناسبی با این وضعیت بحرانی ندارد

کاندیدای   اصلاح طلبان رد صلاحیت شود اجباری به معرفی کاندیدا  نیست
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